[image: image1.png]

	РУКОВОДИТЕЛЬ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЫН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЮРНУÖДЫСЬ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 августа 2009 г.

	№
	1766

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в Положение о порядке разработки,
согласования и утверждения проектов организации
санитарно-защитных зон предприятий, сооружений
и иных объектов на территории МОГО «Ухта»,
утвержденное постановлением руководителя
администрации МОГО «Ухта» от 10.11.2008 № 2387
«Об утверждении Положения о порядке разработки,
согласования и утверждения проектов организации
санитарно-защитных зон предприятий, сооружений
и иных объектов на территории МОГО «Ухта»
Рассмотрев представленные материалы, в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 25.09.2007 № 74 (в редакции, утвержденной постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.04.2008 № 25 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о порядке разработки, согласования и утверждения проектов организации санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта», утвержденное постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 10.11.2008 № 2387 «Об утверждении Положения о порядке разработки, согласования и утверждения проектов организации санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта» следующего содержания:

1) в пункте 1.4 слова: «в пределах нормативных санитарно-защитных зон» заменить словами: «в пределах ориентировочных санитарно-защитных зон»;

2) абзац 2 пункта 1.5 дополнить словами:
«результатами натурных исследований атмосферного воздуха и измерений физических воздействий; для объектов 1 и 2 классов опасности дополнительно материалами по оценке риска для здоровья населения»;

2

3) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации по установлению размера санитарно-защитной зоны для предприятий 1 и 2 класса опасности, решение и санитарно-эпидемиологическое заключение Главного государственного санитарного врача субъекта Российской Федерации или его заместителя для предприятий 3 - 5 класса опасности являются правовыми основаниями для установления границ СЗЗ, как линий градостроительного регулирования территорий»;

4) пункт 1.9 дополнить словами: «и санитарно-эпидемиологических правил и нормативов»;

5) пункт 2.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«- оценки риска здоровью населения; систематических (годовых) натурных исследований и измерений загрязнения атмосферного воздуха (не менее пятидесяти дней исследований на каждый ингредиент в отдельной точке), уровней физического воздействия на атмосферный воздух (для предприятий 1 - 2 класса опасности)»

«- систематических (годовых) натурных исследований и измерений загрязнения атмосферного воздуха (не менее тридцати дней исследований на каждый ингредиент в отдельной точке), уровней физического воздействия на атмосферный воздух (для предприятий 3 - 5 класса опасности)»;

6) абзац 4 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«- оценка риска для здоровья населения (для предприятий 1 и 2 классов опасности); проведение натурных исследований, измерений; проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы с последующим получением санитарно-эпидемиологического заключения в органах Роспотребнадзора»;

7) пункт 3.5 дополнить предложением: «Лабораторные исследования атмосферного воздуха и измерения физических воздействий на атмосферный воздух проводятся лабораториями, аккредитованными в установленном порядке на проведение таких работ»;

8) пункт 3.6 после слов: «после получения санитарно-эпидемиологического заключения» дополнить словами: «и вынесения постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации по установлению размера санитарно-защитной зоны для предприятий 1 и 2 класса опасности, решения Главного государственного санитарного врача субъекта Российской Федерации или его заместителя для предприятий 3 - 5 класса опасности».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
И.о. руководителя администрации

Т.А. Филиппова